

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах социально-
экономического развития
Ивьевского района за 2024 год и
задачах на 2025 год

Инвестиции в основной капитал

В 2024 году в основной капитал Ивьевского района инвестировано 75,9 миллиона рублей (далее – млн. рублей), что в сопоставимых ценах составило 91,7 процента (далее – %) к январю – декабрю 2023 года, в том числе:

организациями, подчиненными республиканским органам государственного управления, – 13,8 млн. рублей (удельный вес – 18,3 %);

организациями, имущество которых находится в собственности Ивьевского района, организациями, в уставных фондах которых 50 и более процентов акций принадлежит Ивьевскому району (далее – коммунальные организации) – 20,4 млн. рублей, или 86,0 % к январю – декабрю 2023 года (удельный вес – 26,8 %);

организациями без ведомственной подчиненности – 41,7 млн. рублей, или 89,6 % к январю – декабрю 2023 года (удельный вес – 54,9 %).

Технологическая структура инвестиций в основной капитал отражает наибольший удельный вес строительно-монтажных работ – 41,5 %, или 31,5 млн. рублей (темп роста – 123,2 %). Доля затрат на приобретение машин и оборудования, транспортных средств составила 38,1 %, или 28,9 млн. рублей (темп роста – 72,5 %), прочих работ и затрат – 20,4 %, или 15,5 млн. рублей (темп роста – 100,2 %).

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал являются собственные средства организаций – 59,0 %, или 44,8 млн. рублей. За счет средств консолидированного бюджета профинансировано 13,6 %, или 10,3 млн. рублей. Средства населения составили 13,7 % (10,4 млн. рублей), кредитные ресурсы – 3,6 % (2,7 млн. рублей), иностранные инвестиции – 0,34 % (255 тысяч рублей (далее – тыс. рублей)).

В 2024 году в районе реализован инвестиционный проект по принципу «Один район – один проект» – «Организация швейного производства» (закрытое акционерное общество «Фабрика головных уборов «ЛЮДМИЛА»).

Кроме того, реализован ряд значимых инвестиционных проектов, основными из которых являются:

реконструкция сетей электропередач (республиканское унитарное предприятие «Гродноэнерго», инвестиции составили 4,1 млн. рублей);

строительство сетей связи в Ивьевском районе (Гродненский филиал республиканского унитарного предприятия «Белтелеком», 2,1 млн. рублей);

реконструкция здания гаражей по адресу: г. Ивье, ул. Кульниса, 14/2, реконструкция газопровода, строительство наружной системы газорегуляторного пункта (производственное республиканское унитарное предприятие «Гроднооблгаз», 999 тыс. рублей);

реконструкция мелиоративных систем «Чапунька», «Победа» (областное унитарное предприятие «Гродномелиоводхоз», 997 тыс. рублей);

реконструкция мелиоративных систем «Дудлянка», «Чернели» (государственное объединением «Белводхоз», 675 тыс. рублей);

строительство волоконно-оптических линий связи в Ивьевском районе (унитарное предприятие «А1», 252 тыс. рублей);

модернизация участка тепловой сети в г. Ивье (Ивьевское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства (далее – Ивьевское РУП ЖКХ), 133 тыс. рублей).

В июне 2024 года введен в эксплуатацию 40-квартирный жилой дом по ул. Молодежной в микрорайоне ул. 50 лет Октября (2022–2024 годы, инвестиции в 2024 году составили 4,6 млн. рублей).

Продолжается реализация инвестиционного проекта в сельскохозяйственной отрасли – «Модернизация молочно-товарной фермы «Лаздуны» (сельскохозяйственное унитарное предприятие (далее – СУП) «Лаздуны-Агро», планируемый объем инвестиций – 18,9 млн. рублей, за 2023–2024 годы инвестировано 8,4 млн. рублей).

Оплата труда

В январе – декабре 2024 года номинальная начисленная среднемесячная заработная плата составила 1559,0 рублей, или 117,7 % к январю – декабрю 2023 года.

В декабре 2024 года номинальная начисленная среднемесячная заработная плата увеличилась к декабрю 2023 года на 19,6 % и составила 1745,8 рубля. К ноябрю 2024 года заработная плата увеличилась на 160,2 рубля, или на 10,1 %.

Темп роста реальной заработной платы в январе – декабре 2024 года составил 111,4 % к январю – декабрю 2023 года, за декабрь – 113,7 % к декабрю 2023 года.

Наименьший темп роста среднемесячной заработной платы к соответствующему периоду прошлого года сложился по организациям без ведомственной подчиненности и составил 112,5 %.

Заработная плата в реальном секторе экономики за январь – декабрь 2024 года составила 1571,6 рубля, или 116,8 % к январю – декабрю 2023 года.

Коэффициент соотношения темпов роста выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг на одного среднесписочного работника и

номинальной начисленной среднемесячной заработной платы по району за январь – декабрь 2024 года составил 0,794.

Совокупные доходы

За январь – декабрь 2024 года совокупные доходы консолидированного бюджета района составили 9584 тыс. рублей, или 76,6 % к аналогичному периоду 2023 года, в том числе:

 подходный налог с физических лиц, перечисляемый в бюджет определенными организациями и индивидуальными предпринимателями – 7232,7 тыс. рублей, или 71,8 %;

 подходный налог с физических лиц, начисленный с доходов, полученных от осуществления предпринимательской деятельности – 1692,1 тыс. рублей, или 120,4 %;

 налог при упрощенной системе налогообложения – 425,3 тыс. рублей, или 50,0 %;

 единый налог с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц – 233,9 тыс. рублей, или 124,3 %.

Норматив снижения уровня затрат

на производство и реализацию продукции, работ, услуг

Норматив снижения уровня затрат на производство и реализацию продукции, работ, услуг за январь – сентябрь 2024 года составил «минус» 1,4 %.

Промышленность

За январь – декабрь 2024 года промышленными организациями района произведено промышленной продукции в фактических отпускных ценах на 47,2 млн. рублей, что составило 59,2 % к январю – декабрю 2023 года.

Индекс физического объема производства промышленной продукции по набору товаров-представителей (далее – ИФО), рассчитанный в базисных ценах 2022 года, составил 69,6 %.

По видам экономической деятельности ИФО сложился следующим образом:

 горнодобывающая промышленность – 114,8 % (удельный вес в общем объеме промышленного производства района – 1,2 %);

 обрабатывающая промышленность – 67,5 % (удельный вес – 90,7 %);

 снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом – 101,4 % (удельный вес – 5,2 %);

 водоснабжение, сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 97,7 % (удельный вес – 2,9 %).

В обрабатывающей промышленности допущено снижение объемов производства машин и оборудования – ИФО составил 70,9 % (удельный вес в общем объеме промышленного производства района – 45,0 %), изделий из дерева и бумаги, ИФО составил 83,1 % (удельный вес – 18,6 %), химических продуктов, ИФО составил 30,4 % (удельный вес – 10,4 %), резиновых и пластмассовых изделий, прочих неметаллических минеральных продуктов, ИФО составил 91,0 % (удельный вес – 14,5 %).

ИФО металлургического производства, производства готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования составил 200,0 % (удельный вес – 0,0014 %); производства электрооборудования – 59,4 % (удельный вес – 2,0 %); прочих готовых изделий; ремонт, монтаж машин и оборудования – 145,7 % (удельный вес – 0,2 %).

За январь – декабрь 2024 года отгружено инновационной продукции на 266 тыс. рублей, что составило 0,6 % в общем объеме отгруженной продукции, и на 0,3 процентный пункт (далее – п.п.) больше января – декабря 2023 года.

На 1 января 2025 г. запасов готовой продукции по подчиненным организациям не имеется. По юридическим лицам без ведомственной подчиненности запасы готовой продукции составили 22,8 % к среднемесячному объему производства, что на 6,3 п.п. больше, чем на 1 января 2024 г.

За 2024 год субъектами хозяйствования произведено импортозамещающей продукции на 12,2 миллиона долларов США (далее – млн. долл. США), что составило 82,1 % к 2023 году и 100,2 % от задания, доведенного решением коллегии комитета экономики, управления торговли и услуг, комитета государственного имущества Гродненского областного исполнительного комитета № 1 от 13 марта 2024 г. 71,8 % произведенной импортозамещающей продукции поставлено на экспорт.

Сельское хозяйство

За январь – декабрь 2024 год сельскохозяйственными организациями района произведено валовой продукции сельского хозяйства на 119,8 млн. рублей, или 111,2 % к январю – декабрю 2023 года, в том числе в отрасли животноводства – 99,2 % (удельный вес – 50,7 %), в отрасли растениеводства – 127,3 % (удельный вес – 49,3 %).

Получено 60,2 тысячи тонн (далее – тыс. тонн) зерна с учетом кукурузы (137,4 % к уровню 2023 года) со средней урожайностью 33,8 центнера с гектара (далее – ц/га).

Валовой сбор маслосемян рапса составил 8,1 тыс. тонн (173,5 % к 2023 году) при средней урожайности 27,5 ц/га (в 2023 году – 16,6 ц/га). Наиболее высокий урожай получен СУП «Лаздуны-Агро» – 30,6 ц/га.

Произведено 10,1 тыс. тонн сахарной свеклы при урожайности 450 ц/га (в 2023 году – 211 ц/га). Лидерами по урожайности стало коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие (далее – КСУП) «Баума» – 552 ц/га, в КСУП «Субботники» урожайность составила 393 ц/га.

Произведено 2,1 тыс. тонн картофеля, или 47,9 % к 2023 году, средняя урожайность составила 265 ц/га.

В 2024 году сельскохозяйственными организациями района для общественного поголовья заготовлено 88,4 тыс. тонн кормов в пересчете на кормовые единицы, или 126,5 % к 2023 году. Заготовлено 54,0 тыс. тонн кормов из трав (темп роста – 108,3 %). На 1 января 2025 г. в сельскохозяйственных организациях наличие кормов составляет 64,0 тыс. тонн кормовых единиц (128,6 % к 1 января 2024 г.).

За январь – декабрь 2024 года произведено 41,6 тыс. тонн молока, что на 1,4 тыс. тонн, или на 3,6 % больше, чем за 2023 год. Средний удой молока от одной коровы в целом по району вырос на 290 кг и по итогам 2024 года составил 5056 кг. Объем реализации молока за 2024 год составил 37,5 тысяч тонн, или 102,9 % к январю – декабрю 2023 года. Высшим сортом и сортом «экстра» реализовано 77,7 % молока.

Произведено 3,6 тыс. тонн мяса крупного рогатого скота (далее – КРС), темп роста к уровню 2023 года составил 98,5 %. Среднесуточный привес КРС составил 609 грамм («плюс» 6 грамм к уровню 2023 года). Объем реализации КРС составил 3,2 тыс. тонн, что на 12,4 % выше уровня января – декабря 2023 года.

Произведено 883,8 тонны, или 66,8 % к январю – декабрю 2023 года мяса свиней. Среднесуточный привес свиней составил 601 грамм, что выше уровня 2023 года на 9 грамм.

В 2025 году планируется нарастить объемы производства валовой продукции сельского хозяйства на 8,5 % к уровню 2024 года.

Внутренняя торговля

За январь – декабрь 2024 года объем розничного товарооборота составил 108,5 млн. рублей, или 97,3 % к 2023 году в сопоставимых ценах (за декабрь 2024 года – 100,02 % к декабрю 2023 года).

Объем розничного товарооборота организаций торговли составил 102,0 млн. рублей, или 97,2 % к январю – декабрю 2023 года (за декабрь 2024 года – 100,01 % к декабрю 2023 года).

В структуре розничного товарооборота организаций торговли преобладает продовольственная группа товаров – 59,8 %, или 61,0 млн. рублей (темп роста – 101,6 %). Удельный вес непродовольственных товаров составил 40,2 %, или 41,0 млн. рублей, обеспечив темп роста – 91,3 %.

Предоставление торговыми объектами кредита «На родные товары» способствовало росту реализации в 2024 году телевизоров на 12,7 %,

строительных материалов на 71,8 %, холодильников и морозильников в 13 раз, велосипедов в 10 раз, реализовано 30 стиральных бытовых машин (в 2023 году стиральные бытовые машины не реализовывались). В 3,5 раза выросла реализация верхней одежды, в 3 раза – нижнего белья, в 2 раза – обуви.

Доля продаж товаров отечественного производства составила 78,7 % в общем объеме розничного товарооборота организаций торговли, в том числе продовольственных товаров отечественного производства – 80,5 %, непродовольственных товаров отечественного производства – 76,4 %.

Торговое обслуживание населения района на 1 января 2025 г. осуществляли 139 магазинов, торговой площадью 10,0 тысяч квадратных метров (далее – тыс. кв. метров), 31 павильон, торговой площадью 0,9 тыс. кв. метра), 9 киосков, 1 торговый автомат, 26 неизолированных торговых объектов, 2 рынка.

Выездное торговое обслуживание населения, проживающего в сельских населенных пунктах района с численностью населения до 200 человек, осуществлялось 9 автомагазинами Гродненского областного потребительского общества, 3 автомагазинами республиканского унитарного предприятия почтовой связи «Белпочта» и 7 автомагазинами субъектов хозяйствования без ведомственной подчиненности.

В 2024 году на территории района зарегистрировано 9 розничных торговых объектов, торговой площадью 347 квадратных метров (далее – кв. метров), в том числе 1 в сельской местности, 6 интернет-магазинов.

Обеспеченность населения торговой площадью на 1 января 2025 г. составила 555,35 кв. метра на 1 тысячу жителей при нормативном значении 480 кв. метров.

Услуги общественного питания предоставлялись в 36 объектах на 1740 мест, из них – в 18 общедоступных на 523 места.

В мае 2024 года в аг. Липнишки индивидуальным предпринимателем Микулко Н.П. открыто мини-кафе «Натали» на 12 посадочных мест.

Социальный стандарт обеспеченности населения местами в общедоступных объектах общественного питания составил 27 мест на 1 тысячу жителей при нормативном значении 22 места.

Зарегистрированы 2 стационарных объекта в сфере бытового обслуживания (приемные пункты заказов по изготовлению памятников в г. Ивье), 5 субъектов хозяйствования начали осуществлять выездное бытовое обслуживание населения.

В районе обеспечено выполнение государственного социального стандарта по бытовому обслуживанию сельского населения. Оказание сельскому населению бытовых услуг, предусмотренных социальным стандартом, осуществляется в форме стационарного и выездного обслуживания (по заявкам).

Строительно-монтажные работы

За январь – декабрь 2024 года объем строительно-монтажных работ (включая работы по монтажу оборудования) составил 31517 тыс. рублей или 123,2 % в сопоставимых ценах к уровню 2023 года.

За 2024 год объем выполненных подрядных работ составил 13509 тыс. рублей или 122,9 % в сопоставимых ценах к уровню прошлого года.

Введено в эксплуатацию 7005 кв. метров общей площади жилых помещений, что составляет 107,8 % к заданию.

Для граждан, осуществляющих жилищное строительство с государственной поддержкой, введено в эксплуатацию 1651 кв. метров жилья, что составляет 91,7 % от задания.

В 2024 году на улучшение жилищных условий направлено 23 многодетные семьи при задании на год – 20, введено в эксплуатацию 23 жилых помещения для многодетных семей при задании на год – не менее 18.

Грузооборот, пассажирооборот

Грузооборот всех видов транспорта, выполненный организациями района, за январь – декабрь 2024 года составил 38,8 миллионов тонно-километров, или 98,3 % к январю – декабрю 2023 года. Перевезено 130,8 тысяч тонн грузов (98,9 % к январю – декабрю 2023 года).

Пассажирооборот автомобильного транспорта составил 2,6 миллиона пассажиро-километров, или 97,9 %. Перевезено 177,3 тысячи пассажиров (108,5 % к январю – декабрю 2023 года).

На снижение пассажирооборота оказали влияние автомобильные перевозки пассажиров в нерегулярном сообщении.

Занятость

Население Ивьевского района на начало 2024 г. составляло 19,5 тысячи человек (далее – тыс. человек), в том числе трудоспособное 10,5 тыс. человек, из которых 5,7 тыс. человек, или 53,8 % проживает в сельской местности.

В 2024 году в экономике района было занято 8430 человек. По отношению к 2023 году численность занятого населения сократилась на 310 человек и составила 96,5 %. Списочная численность работников по основному кругу организаций района снизилась на 168 человек и составила 5894 человек (97,2 %).

За 2024 год организациями (кроме микро и малых организаций без ведомственной подчиненности) было принято на работу 1283 человека (за 2023 год – 1397), уволено по различным причинам 1471 человек (в 2023

году – 1601), в том числе в случае ликвидации организации или сокращения численности увольнений не имеется.

Соотношение принятых и уволенных работников оставило 87,2 %.

В 2024 году в режиме вынужденной неполной занятости работали 16 человек ДРСУ № 156 КПРСУП «Гроднооблдорстрой» или 0,3 % от списочного состава организаций района, целодневных (целосменных) простоев не имелось.

В 2024 года в управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома по вопросам поиска работы обратилось 566 человек, что на 1,8 % меньше, чем за 2023 год. Из числа обратившихся за помощью в трудоустройстве 188 граждан или 33,2 % получили статус безработных.

Всего на регистрируемом рынке труда района искали работу с учетом состоящих на учете на начало года 576 человек, в том числе 196 граждан имели статус безработного.

В течение 2024 года при содействии службы занятости смогли трудоустроиться 524 жителей района, в том числе 156 безработных. Средний период трудоустройства безработных по району составил 3,7 месяца.

Из числа граждан, нуждающихся в дополнительных гарантиях занятости, трудоустроено 37 безработных, в том числе в счет брони – 17 человек или 45,9 % от общего количества трудоустроенных безработных данной категории.

В рамках реализации мероприятий активной политики содействия занятости в 2024 году:

- на профессиональное обучение направлены 12 безработных граждан; оказано содействие в переселении в другую местность в целях трудоустройства с выплатой денежных средств 1 семье безработных;

- с целью приобретения опыта практической работы по полученной профессии (специальности) оказано содействие в трудоустройстве на временные рабочие места 1 безработному;

- 1 безработный гражданин из числа освобожденных из исправительных учреждений трудоустроен с частичной компенсацией нанимателю затрат на оплату труда;

- предоставлена безвозмездная финансовая поддержка в виде субсидии для организации собственного дела 4 безработным;

- обеспечена временная занятость на оплачиваемых общественных работах 105 гражданам, в том числе 65 безработным, а также временное трудоустройство 224 учащихся в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

Услуги по профессиональной ориентации оказаны 576 гражданам, обратившимся за содействием в трудоустройстве.

На 1 января 2025 г. в районе уровень зарегистрированной безработицы составил 0,1 % к численности экономически активного населения, коэффициент напряженности – 0,02 и не изменились по отношению к 01.01.2024.

На 1 января 2025 г. организациями района заявлено в службу занятости 458 вакансий. Спрос на работников по рабочим профессиям составил 58,9 % от общего числа вакансий (279 единиц). В сравнении с 1 января 2024 года общее количество свободных рабочих мест по району выросло на 0,8 %, вакансий по рабочим профессиям – 18,4%.

На 1 января 2025 г. на учете в качестве безработных в службе занятости состояли 5 граждан, количество безработных уменьшилось по отношению к 01.01.2024 на 3 человека. Среднее время поиска работы у зарегистрированных безработных на начало 2024 года составило 3,7 месяца.

В результате проводимой работы по содействию занятости населения в 2024 году обеспечено выполнение всех прогнозных показателей.

Наименование прогнозного показателя	Задание	Факт	(+, -) выполнения
Удельный вес трудоустроенных граждан, обратившихся в ОТЗСЗ, %	80,0	91,0	+ 11,0
Удельный вес трудоустроенных безработных, имеющих дополнительные гарантии занятости, %	67,0	75,5	+8,5
Организация обучения безработных “под заказ” нанимателя	87,0	91,7	+4,7
Удельный вес занятых граждан из числа впервые попавших в базу данных, %	32,0	38,0	+6,0

В 2024 году на вновь созданные рабочие места трудоустроено 88 человек, в том числе за счет создания новых предприятий – 72, за счет создания новых производств – 16.

Внешняя торговля

За 2024 год внешнеторговый оборот товарами составил 24,1 млн. долл. США, или 92,7 % к 2023 году, в том числе экспорт товаров – 13,2 млн. долл. США (99,1 %), импорт – 10,9 млн. долл. США (86,1 %). Сложилось положительное сальдо внешней торговли товарами – 2,3 млн. долл. США.

Внешняя торговля товарами осуществлялась с резидентами 45 стран мира, при этом продукция экспортировалась на рынки 21 государства.

Распределение экспортных потоков между тремя сегментами мирового рынка сложилось следующим образом. В государства – члены

ЕАЭС реализовано 10,6 млн. долл. США, или 79,9 % объема экспорта района. Доля экспорта в страны ЕС составила 16,6 % (2,2 млн. долл. США).

Основным потребителем товаров является рынок Российской Федерации. За 2024 год доля экспорта товаров в Российскую Федерацию составила 76,4 %, или 10,1 млн. долл. США и 104,5 % к 2023 году.

В 2024 году освоены рынки Бельгии, Словении, Израиля.

В 2024 года объем внешней торговли услугами составил 3,7 млн. долл. США (темп роста 119,4 %), в том числе экспорт услуг – 2,5 млн. долл. США (108,0 %), импорт услуг – 1,2 млн. долл. США (153,8 %). Сложилось положительное сальдо внешней торговли услугами – 1,3 млн. долл. США.

В структуре экспорта услуг преобладающими (91,1 %) являются транспортные услуги – 2,3 млн. долл. США, или 112,1 % к 2023 году. Экспорт прочих деловых услуг составил 211,6 тысячи долларов США (далее – тыс. долл. США), или 76,2 % к 2023 году (удельный вес – 8,4 %). Экспорт туристических услуг составили 9,5 тыс. долл. США, или 169,6 % к 2023 году (удельный вес – 0,38 %), услуг в области здравоохранения – 3,0 тыс. долл. США или 200,0 % к 2023 году (удельный вес – 0,12 %).

В 2024 году в экономику района привлечено 293,7 тыс. долл. США прямых иностранных инвестиций на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), что в 4,7 раз больше 2023 года.

Финансовое положение, расчеты.

Эффективность функционирования экономики района отражает финансовое положение организаций. В 2024 году организациями района получена выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг в сумме 194,3 млн. рублей, или 90,7 % к 2023 году.

Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг в расчете на одного среднесписочного работника составила 74,0 тыс. рублей, или 95,4 % к 2023 году. Ниже 2023 года выручка на одного работника сложилась в организациях промышленности – 62,1 %.

В целом по району получена прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг в сумме 2,4 млн. рублей. Убыток от реализации продукции, товаров, работ, услуг получен 4 сельскохозяйственными организациями в сумме 6,1 млн. рублей, 1 промышленной организацией в сумме 817 тыс. рублей.

Рентабельность продаж составила 1,2 %. Деятельность 5 организаций из 14, состоящих на мониторинге (35,7 %), – нерентабельна.

В результате финансово-хозяйственной деятельности предприятиями района за 2024 год получена чистая прибыль в сумме 4,4 млн. рублей. Чистый убыток получен 4 организациями.

Дебиторская задолженность (далее – ДЗ) на 1 января 2025 г. составила 38,7 млн. рублей, просроченная ДЗ – 13,5 млн. рублей, или 34,9 % к ДЗ.

Внешняя ДЗ в сравнении с 1 января 2024 г. снизилась на 25,8 % и составила 2835 тыс. рублей, из нее 25 тыс. рублей – задолженность, взыскание которой является предметом судебного разбирательства.

Внешняя просроченная ДЗ допущена субъектом без ведомственной подчиненности и составила 295 тыс. рублей, что в 8,9 раза больше, чем на 1.01.2024. Внешней просроченной ДЗ у подчиненных организаций не имеется.

Кредиторская задолженность (далее – КЗ) на 1 января 2025 г. составила 117,9 млн. рублей, просроченная КЗ – 31,1 млн. рублей, или 26,4 % к КЗ.

Просроченная задолженность за топливно-энергетические ресурсы составила 1728 тыс. рублей, или 115,5 % к 1 декабря 2024 г. Допущена просроченная задолженность по кредитам и займам в сумме 1999 тыс. рублей.

Внешняя КЗ снизилась к уровню 1 января 2024 г. и составила 3,5 млн. рублей, или 71,6 %. Внешняя просроченная КЗ снизилась и составила 1431 тыс. рублей, или 82,2 % к 1.01.2024.

Денежные средства организаций на 1 января 2025 г. составили 9,7 млн. рублей, или 8,2 % к КЗ и 31,2 % к просроченной КЗ.